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Úvodník
V březnu máme první jarní den, 20. března oficiálně začíná jaro.
Přivítejme ho s úsměvem a radostí!  Jaro je období probouzení

přírody, tak využijme hezkého počasí a vyjděme na procházku do
parku nebo do lesa. Začneme se hýbat a užijeme si venkovní aktivity.                                                                                                                                                                        

3. března jsme měli masopust, je to den, kdy se lidi baví a tancují,
hodují. V březnu také slaví svátek ženy po celém světě – Mezinárodní

den žen. Udělejte ženám ve svém okolí radost. 

28. března budou všichni učitelé slavit svůj svátek, Den učitelů. Toto
datum je vybrané proto, že se v tento den narodil jeden z největších

učitelů Jan Amos Komenský. Děkujeme všem učitelům za jejich práci
a snahu. Co jim takhle připravit nějaké překvapení?

Vypracovala: Natálie Balážová



Hlášení z ředitelny

Vážení čtenáři, 

máme za sebou další půlrok vzájemné spolupráce. Nastal tedy čas si malinko 
shrnout, co vše máme za sebou. Již od září jste absolvovali řadu besed na různá 
témata. Máme za sebou také řadu zajímavých akcí, mezi které patří například 
Halloween, Vánoční jarmark, ZŠ Bukovany má talent, či Masopust nebo projekt 
Daruj srdíčko. Velká pochvala patří vám všem, protože jste se více, či méně na 
organizaci těchto akcí podíleli, za což vám velmi děkuji. 

Také nám začal pracovat školní parlament – trošku jinak. Cílem je, aby spolu žáci
z parlamentu více spolupracovali a zapojovali do činnosti i vás, své spolužáky a 
podíleli se na nových akcích. Již nyní můžu říci, že si pro vás školní parlament 
připravil dva projektové dny – Den první republiky a Den sportovců, o kterých 
budete dále informováni. 

Ani páni učitelé a paní učitelky nezaháleli a plní plány ve svém rozvoji. Všichni 
zaměstnanci si prošli důležitými školeními, jako je například Používání AI ve 
výuce, Nové výukové metody, Jak jednat v případě ozbrojeného útočníka ve 
škole. Každý dle svých možností také absolvuje stáže v partnerských školách, kde
budou získávat další příklady dobré praxe, jak pracovat s žáky. 

A co dalšího nás čeká? Opět pro vás máme připravenou celou řadu zajímavých 
besed. Třídní učitelé pak plánují zážitkové vzdělávání – výjezdy a také se chystají 
třídní výlety. 

Ale co je to nejdůležitější? V červnu nás čeká první ročník školní Akademie. 
Doufám, že se na ni všichni řádně připravíme a ve velkém stylu se rozloučíme 
s našimi žáky 9. ročníku a naopak, přivítáme budoucí prvňáčky. 

Děkuji vám všem za úžasnou spolupráci. 

Mgr. Andrea Csorbová, vaše paní ředitelka 



MASOPUSTNÍ PRŮVOD

Jak už víte u nás ve škole jsme měli masopustní průvod. První tři 
hodiny jsme se normálně učili podle rozvrhu. O přestávce, než začala 
čtvrtá hodina, jsme se všichni připravovali na ten průvod. Dodělávali 
jsme si masky, kostýmy, pomalovali si obličeje a jiné potřebné věci. 
Když zazvonilo na čtvrtou hodinu, tak jsme celá škola šli dolů do 
šaten a oblékli se. Potom jsme odešli společně ven. Někteří starší kluci
měli řehtačky a ostatní zpívaly české lidové písně. Na našem náměstí 
měla družina malé vystoupení, po vystoupení jsme chodili po naší 
obci. Po návratu ke škole, jsme se vydali na školní zahradu, kde jsme 
společně zakopali papírovou basu, kterou vyrobili žáci spolu s paní 
vychovatelkou ve školní družině. Tuto akci připravila paní 
vychovatelka Petra Krátká. Patří jí za to velké díky, moc se nám to 
líbilo.                                                                                                       
Vypracovala: Karolína Šarišská





Jaro
Jaro je úžasné období, kdy se příroda probouzí ze zimního spánku a 
všechno se začíná zelenat a kvést. Je to čas nových začátků, radosti a 
optimismu.

Jaro je jako kouzelné pohlazení po dlouhé zimě. Slunce se usmívá, 
ptáci zpívají a všechno se probouzí k novému životu. Vzduch je plný 
vůní kvetoucích stromů a květin. Je to čas, kdy se můžeme těšit na 
teplé dny, procházky v přírodě a spoustu zábavy s přáteli. 
Nezapomeňte si užít každý okamžik tohoto krásného období!

                                                                              Napsala: Natálie Balážová

Pod slovem „Jaro“ se mi vybavuje počasí, hlavně aprílové počasí. 
Jeden týden je hezky a svítí sluníčko a další týden je chladno, nebo je 
větší zima a prší. Jaro moc nemusím, ale mám ho i tak ráda, protože 
nás připravuje na léto tím, že rostou kytky, kvetou stromy a tráva se 
začíná zelenat. Taky na jaře se začíná prodlužovat den, takže noc bude
kratší a na to se určitě všichni těšíme.

                                                                              Napsala: Karolína Šarišská

Myslím si, že jaro pro mě znamená trochu míň než léto.
Vybavují se mi sluneční paprsky a teplo, prodloužené dny, více světla 
a pozitivní energie a nálada. Líbí se mi kvetoucí příroda a venkovní 
činnosti, sportovní a pohybové aktivity a nelíbí se mi nestále počasí. 
Na jaře může kvést modřenec, hyacinty, krokusy, pryskyřníky a 
řebčíky.                                                         Napsala: Natálie Čonková

Pro mě je  jaro nejlepší  roční  období,  protože je  většinou vyvážené
počasí, že není ani teplo ani zima. Je to pro mě ideální čas ježdění na
skateboardu, koloběžce nebo na kolečkových bruslích. Zbožňuji, jak
všechno kvete a všechno je krásně barevné a živé.

                                                                             Napsala: Štěpánka Prokopová



Mezinárodní den žen

Mezinárodní den žen (ve zkratce MDŽ), připadající
každoročně na 8.března  je u nás významným dnem od

roku 2004.

Mezinárodní den žen se slaví už od počátku 20.století,
s komunistickým režimem v Československu jeho vznik nesouvisí.

Původní základní myšlenkou MDŽ je občanská a politická
rovnoprávnost mužů a žen, zapojení žen do rozhodovacích procesů,

zavedení volebního práva pro ženy a odstranění genderové
diskriminace. 

V dnešní době muži kupují svým ženám kytky, bonboniéry, plyšové
medvídky, víno nebo je vezmou do restaurace.

Ženy se můžou také setkat spolu v restauraci a strávit svátek
společně ♥

Vypracovala: Natálie Čonková

  



Spisovatelka Karin Krajčo Babinská

Karin  Krajčo  Babinská  je  manželka  Richarda  Krajča
frontmana kapely Kryštof.  Karin je spisovatelka, režisérka a
také scénáristka. Režírovala film Křídla Vánoc, k němuž také
napsala scénář. Je také autorkou nejúspěšnějších klipů kapely
Kryštof, jako Ty a já, Šňůry, Zůstaň tu se mnou nebo Vánoční,
a režíruje i jejich koncertní vystoupení. Narodila se 27. června
v roce  1974  v  Hodoníně.  Od  roku  2013  byla  ve  vztahu
s Richardem Krajčem za něhož roku 2017 provdala. Oba mají
děti  z předchozího  vztahu,  Karin  dceru  Jasmínu  a  Richard
syna Richarda a dceru Bereniku, které mají ve střídavé péči.
Její  romány  Za  sny,  Hvězdy  na  cestě  a  Tsunami  si  získali
velkou popularitu  a  také  její  nejnovější  kniha  Čarodějky  je
velmi žádaná.                                      Napsala: Štěpánka Prokopová



TWISTED LOVE- Láska na ostří nože

Má srdce z ledu... ale pro ni by spálil celý svět. Alex Volkov je ďábel s tváří 
anděla a s prokletou minulostí, jíž nemůže uniknout. Jeho úsilí je poháněno 
tragédií, která ho pronásleduje po většinu života, a jeho bezohledná honba za 
úspěchem a pomstou mu nechává jen málo prostoru pro srdeční záležitosti. 
Když je však okolnostmi přinucen postarat se o sestru svého nejlepšího přítele, 
začne na hrudi cítit něco nečekaného: Prasklinu. Tání. Oheň, který by mohl jeho 
svět převrátit vzhůru nohama. Ava Chenová je svobodná duše uvězněná nočními
můrami pocházejícími z dětství, na které si nevzpomíná. Navzdory své zlomené 
minulosti však nikdy nepřestala vidět na světě krásu... včetně srdce pod ledovou 
slupkou muže, jehož by nikdy neměla chtít. Je to nejlepší kamarád jejího bratra. 
Její soused. Její zachránce i její zkáza. Ti dva se do sebe nikdy neměli zamilovat
– ale když se to stalo, na světlo světa vyšla tajemství, která by mohla zničit vše, 
co je jim drahé.

Tato kniha má další tři knihy na sebe navázaný ale každá kniha má příběh o 
jiném páru. 

Tyto knihy se nazývají: Twisted Hate- Nenávist na ostří nože, Twisted Games- 
Hry na ostří nože, Twisted Lies- Lži na ostří nože.

Tuhle knihu a i ty ostaní série týhle knihy bych doporučila 2. Stupni. Používají 
se tam nevhodná slova.

Vypracovala: Karolína Šarišská



Jak vzniká  kniha

Kniha vzniká v několika tradičních stádiích. Technologie v nakladatelském  
světě prodělala v posledních 50 letech několik revolucí, avšak etapy, v nichž 
kniha přichází na svět, jsou v podstatě stále stejná.  Důvodem je fakt, že to 
podstatné na vzniku knihy je specificky lidská činnost a mezilidská 
komunikace.

Tiskne se na moderním stroji sestávajícím z tiskových věží. Jde o nepřímý tisk, 
kdy nejprve dochází k nánosu barev na gumový povrch válců, ty se pak 
obtiskem přenášejí na papír. Celobarevného tisku je dosaženo spolutiskem 
čtyř základních barev modelu CMYK: azurové, purpurové, žluté a černé.

Spisovatelé si nejčastěji  vydělávají od 6 do 18 % doporučené prodejní ceny 
knihy.

Vypracovalá: Natálie Čonková



Jan Amos Komenský
     Přezdívá se mu učitel národů, dost dobře by to mohl být ale i „renesanční“ 
člověk. Jan Amos Komenský byl výjimečným pedagogem, reformátorem 
evropského školství, filozofem, ale i teologem. V pedagogické praxi i teorii 
shrnul demokratické a humanistické myšlenky 17. století. 

     Jeden z nejvýznamnějších učenců v české historii Jan Amos Komenský žil 
v nelehké době, kterou desítky let ovlivňovala náboženská válka mezi katolíky a
protestanty. Kvůli ní musel Komenský opustit i rodnou Moravu, kam se nikdy 
nevrátil. Evropou se v té době také šířil mor, který zapříčinil smrt mnoha 
Komenského blízkých. Učenec už tehdy prosazoval dodržování pravidel, která 
měla zabránit šíření nákazy. V rozjitřené době, kdy řada lidí vyháněla nakažené 
do lesů, ale hlavně vyzýval k soucitu a pomoci nemocným. Učitel národů zemřel
15. listopadu 1670.

     Jan Amos Komenský se narodil 28. března 1592 jako páté dítě do rodiny 
zámožného mlynáře na moravském Slovácku. Přesné místo jeho narození ale 
jasné není, spekuluje se buď o Nivnici, Uherském Brodu, nebo Komně, která s 
odkazem na myslitelovo jméno vypadá na pravděpodobnou variantu. V mládí se
ovšem učenec podepisoval také jako Nivnický, což hledání rodného místa 
badatelům komplikuje.

     Rodiče Martin a Anna patřili k Jednotě bratrské, která stála za chudšími 
vrstvami společnosti. Členové Jednoty bratrské prosazovali prostý život s 
důrazem na mravnost a pomoc ostatním.

     V roce 1620 už byl Komenský ženatý a působil jako kazatel a učitel ve 
Fulneku. Kvůli své protestantské víře se ale po prohře na Bílé hoře stal psancem.
Jeho knihovna i s řadou rukopisů byla zapálena, Komenský z Fulneku utekl a 
skrýval se na panstvích svých přívrženců na severní Moravě. Nešťastné období 
vyvrcholilo smrtí jeho ženy a dvou synů.

     Kvůli náboženské nesvobodě z českých zemí odešel do Lešna v Polsku, a to 
už po boku druhé manželky. „Božím řízením jsme se dostali do zemí Polské 
koruny, pod vládu vrchnosti, která nám kromě čistého náboženství a kázání 
Božího slova zajistila i bydlení a živobytí na svých pozemcích a držela nad námi
ochrannou ruku,“ vzpomínal později Komenský.

     Během tří pobytů strávil v Lešně celkem 19 let. I toto protestantské město ale
musel kvůli pohnutí dějin opustit, neboť jej obklíčila katolická vojska. 
Komenskému se podařilo utéct, zanechal za sebou ale majetek a zejména velkou
knihovnu s řadou rozpracovaných děl, která lehla popelem. Plamenům neušel 
ani česko-latinský slovník, na kterém pracoval přes čtyřicet let.



     V té době byl Komenský již uznávaným učencem, po rozšíření zprávy o 
vypálení Lešna tak dostal pozvání do Amsterdamu. V Nizozemsku pak strávil 
posledních 16 let svého života.

     V den výročí jeho narození se u nás slaví „Den učitelů“. 

Naši učitelé a jejich učitelé
Vzpomínáte si na nějaké své učitele, kteří vás přivedli k vaší práci,

nebo se vám líbil jejich styl učení?

Paní učitelka Knapová: „Pamatuji si na češtinářku paní učitelku Šiškovou, líbilo 
se mi jak učí. Dodnes z jejich metod čerpám.“

Paní učitelka Moudrá: „Miluše Krejčová a Nina Bacíková. Líbil se mi jejich styl
výuky, vstřícný vztah k dětem, hodně mě naučily.“

Paní učitelka Šťastná: „Vzpomínám si na paní učitelku Žaloudkovou, která nás 
učila matematiku. Byla přísná, ale zároveň spravedlivá a uměla to dobře 
vysvětlit. Na střední škole se mi líbil styl výuky paní učitelky Jablanovské.“

Paní učitelka Henišová: „Ovlivnil mě pan učitel Antonín Šmíd a pan učitel 
Rudolf Vinš, kteří byli tělocvikáři na sportovní škole. Z jejich stylu výuky jsem 
čerpala i při mém studiu vysoké škole.“

                                                     Vypracovala: Karolína Šarišská



   ROBOTI U NÁS VE ŠKOLE  

Do školy nám zavítali roboti. Jeden se jmenoval Luna, vypadal jako zvířátko, 
nejvíce připomínal pejska nebo kočičku. Hýbal ušima a jezdil za námi. Uměl 
také poslouchat a mluvit. Dokonce si s námi chtěl hrát. 

Druhého robota jsme si mohli sami poskládat a vyzkoušet si jeho ovládání na 
tabletu. Bylo to velmi zajímavé. Líbilo se nám, že robot pak udělal přesně to, co 
jsme ho naučili. 

   

    





Recept na  bryndzové halušky

Brambory nastrouháme na jemném struhadle jako na bramborák, 

přidáme sůl, mouku a zamícháme. Těsto protlačíme přes síto na 

halušky nebo nasekáme na prkýnku a shazujeme do vroucí osolené

vody. Můžeme je vykrajovat lžičkou namočenou ve vroucí vodě, 

nebo je odkrajovat nožem z prkénka, případně je protlačovat do 

vroucí vody skrz speciální haluškové síto.

Vaříme asi 4-5 minut tj. až halušky vyplavou na povrch vody, to jsou 

uvařené. Buď je scedíme a propláchneme studenou vodou, 

abychom je zbavili slizkosti, nebo je vytahujeme dírkatou vařečkou 

případně naběračkou. V teplé míse případně rovnou v hrnci je dobře

promícháme s bryndzou, která se na horkých haluškách rozpustí. 

Na talířích je pak ještě sypeme rozškvařenou na kostičky 

nakrájenou slaninou. 

Vypracovala: Melisa Bendiková



Vtipy, hádanky a jiné hrátky
Zlatíčko, nechtěla by sis hrát s tím elektrickým slonem?“

„Mami, je mi 12. Jestli chceš, abych vyluxovala, tak to prostě řekni!“

Jedou 4 studenti na chatu před maturitou. Nechce se jim zpátky, tak zavolají
učitelovi, že píchli. Učitel jim maturitu odloží. Jak přijedou do školy, tak učitel

rozsadí každého do jiné třídy a na listu jsou dvě otázky. Jedna je lehká a druhá
je: „Jaké kolo jste měnili?“



Víte, jaký je rozdíl mezi žaludkem a mozkem?

Žaludek ti dá vědět, když je v něm prázdno.

Víte, proč Jaromír Jágr nedostává pokuty za rychlou jízdu?
Protože umí ze všeho vybruslit.

Víte, co mají společného kapesník a les? Smrk.

Najdi rozdíly.

Vypracoval. Attila Sivák


